
UNIVERZIT A PALACKÉHo V oLoMoUCI
pŘÍnooovĚppcrÁ FAKULTA

KATEDRA GEOINFORMATIKY

17. listopadu 50,771.46 Olomouc
ffiw

Posudek vedoucího diplomové práce
Název práce: Analýza využívání komunitních výpůjček jízdních ko!

Student: Filip HRIC

Studijní obor: Geoinformatika (N Mgr.)

A1 Metody a postup zpracování (práce s daty a informacemi}:
originálnís využitím moderních vědeckých metod v dané oblasti
Student aplikoval na data
analýzy shlukování.

jak neprostorové statistiky, tak prostorové vyhodnocení, kdy použil metody

A2 Propracovanost literární rešerše a práce s literaturou:
Pouze běžně dostupné prameny, jen shrnuté literárních poznatků, uvedenídat a informací bez komentáře
Rešerše se týká historie a současnosti sdílení kol (bike-sharingu), resp. výpůjček sdružení Rekola v čR.

A3 Teoretická a aplikační náročnost práce:
Standardní
Teoretická náročnost spočívala v nasazení vhodných pros analýz. Aplikační náročnost spočívala zejména

fázi předpřípravy neúplných, či chybných dat.

81 Struktura práce:
odpovídající potřebám řešení
Hlavní část popisu zpracováníje dobře rozd
včetně členěnípodkapitol na jednotlivá ana

a na popis přípravy dat, neprostorové a prostorové analýzy,
zovaná města.

82 Formální náležitosti a grafická úroveň práce (úprava, stylistika, gramatika, obrázky, tabulky, grafy, mapy):
Dobré

83 Poster:
Vyhovující

V práci jsou zpracovány velice pěkně formou grafů časové vývoje mů v průběhu roku a v průběhu dne pro
jednotlivá města a roky.
V tabulkách jsou uvedeny četnosti výpůjček v jednotlivých dnech týdne.
Formou map jsou zpracovány výstupy prostorového shlukování pro jednotlivá města. Mapy jsou v náhledovém
zobrazenív textu, na příloze jsou v dobrém rozlišeníve formě PDF i projektů pro ArcGlS.

Pro lepší odlišení obrysu zájmového územía zóny vraceníkol by bylo vhodné použít odlišnou barvu, kdy použitá
černá a šedá barva jsou špatně odlišitelné. Naopak stupně růžové barvy vyjadřující hustotu výpůjčekjsou
v souladu s barvou sdružení Rekola.

Poster dobře dokumentuje důležité kroky a výstupy práce.

84 Webové stránky:
Vyhovující

Webové stránky obsahujízákladní informace o

C1 Kvalita výstupů a výsledků práce:
Výborné

Výstupy z prácejsou velice zajímavé,jak pro jednotlivá města, tak pro jednotlivé roky provozu Wpůjček sdružení
Rekola. Nejcennějším výstupem práce je návrh postupu zpracování dat'



c2 Interpretace výsledků a diskuze:
Na vysoké odborné úrovni s vyvozenými adekvátními závěry
Stu denl i nterpretoval řadu získa ných výsled
v průběhu roku a dne' Na základě zjištěných shluků síovně pops'al místa a domn'ata'a,iuo.t,, vznikrr shlrrkfr írprupenu roKu a one' Na zaKlacle zJistěnych shlukÚ slovně popsal místa a domnělé důvody vzniku shiuků (ulice,

místa je jako nádraží apod.) v jednotlivých městech.
Diskuze:

Y |e*!y n1a9estudent sPr{Ylg uPozorňuje na mylné vyhodnocování dat z roků, kdy bylo provozováno málo kol a
bylo provedeno málo výpůjček úzkým okruhem uživatelů'

C3 Uplatnění dosažených výsledků práce:
omezené vyuŽití
Analýzyhistorickýchdatmajíjenčástečnévyužitízejmén

, kde
sdružení Rekola ukončilo činnost'
Nejvyšší uplatněnívýsledků je pro město olomouc, kde jsou zpracovány tři po sobě jdoucí roky.

žitelnéje i doporučení na návrh úpravy zón pro na další rok na základě chování uživatelů.

tt]e'iv.elsi uplatnění výsledků je,zejmi19;v 
1novuR-oužití navrženého a prakticky ověřeného postupu zpracování

dat. Všechny kroky zpr_a."nvání.od. očištěnída! přes neprostorové anát'izy až io prostór""E;;;ivž'ůJ-- -
zreprodukovat pro další časové období a další města. Důležitý je také $oštup'identifikace shiúŘofihaŘdy student
provedl výpočet autokorelace ( Moranovo l), cluster a outline ánalýzu'(Ansdlin Local Moran ti a hot špot'anaýiu.'

Studentjako alternativnívariantu prostorové analýzy zpracoval i jednu analýzu Kernel Density (dobré by bylo
zpracovat pro všechna města)..Pro porovnáníby bylo dobré asizúolit menšívelikost hexagonů á ai'tutjuái;ó;i.t'
volitelné posunutí při generován í.

C4 Cíle práce a jejich naplnění:
Cíle zcela naplněny
Cíle.práce,bylyn.aplněny,.jakpraktickýmzpracóv
využít v následujících rocích.

lze analogicky

D Souhrnné připomínky a komentáře k práci, otázky k obhajobě:
Dotazy:
By|9 pY mož.n9 provádět analýzu shluků i pr.o růz.né časové úseky-v průběhu dne? Zkoušel toto student analyzovat
a s jakých výsledkem a.jsou podstatné_rozdíly shluků mezi časovým'úseky ránoldoporáaňeá ódpór"an"/uóťái 

-_

v různých lokalitách města olomouce? Je to iimitováno počtem LáznamŮ, aby výsládky oyt/'óÉuantnilirapr.
v roce 2016)?

E Celkové hodnocení:

Diplomová práce má velice dobrou úroveň. Práci doporučuji k obhajobě,

V olomouci dne 22. května 2018

(,' Í\_|, I/.c\.-
doc. lng' Zdena DoBEšoVÁ, Ph.D.


